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Abstrakt

Autoimunitní onemocnění jsou závažná, někdy i život ohrožující choroby, které

postihují přibližně 5 % světové populace, a proto představují velký socio-medicínský

problém. HLA komplex je nejlépe prostudovaný úsek lidského genomu, kóduje HLA

antigeny, jejichž funkcí je předkládat peptidy imunitnímu systému (T-lymfocytům).

V průběhu zkoumání HLA komplexu bylo zjištěno, že některé HLA antigeny jsou silně

asociovány s výskytem autoimunitních chorob, avšak i přes velký pokrok v objasnění

etiopatogeneze onemocnění se dosud nepodařilo úplně vysvětlit mechanizmus těchto asociací.

Někdy je asociace autoimunitních onemocnění s HLA komlexem velice silná, například u

M. Bechtěrev nebo celiakie, u jiných je asociace relativně slabá, což svědčí o roli dalších

genetických faktorů, a / nebo faktorů prostředí. Cílem této práce je krátce vysvětlit strukturu

a funkci HLA komplexu a jeho asociace s některými závažnějšími autoimunitními

onemocněními.
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Abstract

Autoimmune diseases are serious and sometimes life-threatening disorders that affect

approximately 5 % of the world population and therefore represent a major socio-medical

problem. The HLA complex is the best studied part of the human genome that encodes the

HLA antigens, whose function is to present peptides to immune system (T-lymphocytes).

During the study of the HLA complex it has been found that certain HLA antigens are

strongly associated with the occurence of autoimmune diseases, despite the great progress

in clarifying disease etiopathogenesis the mechanism of these associations is, however, not

fully explained. Sometimes the association of autoimmune disease with the HLA complex is

very strong, such as in ankylosing spondylitis or celiac disease, while in other diseases the

association is relatively weak, suggesting a role of other genetic and / or environmental

factors. The aim of this work is to briefly explain the structure and function of the HLA

complex and its association with some severe autoimmune diseases.
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1. ÚVOD

Jedna ze základních funkcí imunitního systému je udržovat toleranci vůči vlastním

antigenům. Občas se ale může stát, že se tato tolerance prolomí, čímž vznikají autoimunitní

onemocnění. Jako velice důležité faktory asociovány s autoimunitními onemocněními se

ukazují genetické faktory, zvlášť geny lokalizované v HLA komplexu. Ten kóduje širokou

škálu genů, které mohou k onemocnění buďto přispívat nebo naopak poskytovat určitou

protektivitu před jejich vznikem. Mezi onemocnění asociovaná s HLA komplexem patří

například revmatoidní artritida, juvenilní idiopatická artritida, ankylozující spondylatritida,

glutenová entropatie, insulin-dependentní diabetes mellitus, narkolepsie, psoriasis,

roztroušená skleróza a další. Na jejich vzniku se podílejí také faktory prostředí, například

infekce, způsob života a další neznámé faktory. U pacientů, kterým bylo diagnostikováno

takovéto onemocnění, je někdy pravděpodobnější, že se projeví i další autoimunitní

onemocnění. Občas pro zmírnění symptomů autoimunitních chorob stačí jen vyvarování se

určitého vnějšího faktoru, např. vyloučení lepku z potravy u glutenové enteropatie. U většiny

z nich ale léčba dokáže onemocnění pouze zmírnit a s jejich následky pacienti někdy bojují po

celý život.

2. HLA KOMPLEX

2.1. HLA komplex

Komplex Human Leukocyte Antigen (HLA) je lidskou verzí komplexu tkáňové

slučitelnosti (Major Histocompatibility Complex – MHC). Jedná se o geneticky velmi

komplexní úsek nacházející se na chromozómu 6 (6p21.3) (Obr. 1), který obsahuje přibližně

7,6 Mbp (Thorsby and Lie, 2005) a přes 200 genů, ovšem jen přes 40 genů kóduje

leukocytární antigeny (Forbes and Trowsdale, 1999; Klein, 1986, cit. dle Klein and Sato,

2000). Ostatní geny nejsou s HLA komplexem evolučně spojené, ale mohou ovlivňovat jeho
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funkčnost (Klein and Sato, 1998). Geny HLA komplexu se dědí jako celá sada (haplotyp),

díky kodominanci se projevuje jak alela zděděná od otce, tak i alela zděděná od matky (Roitt

and Delves, 2001). HLA antigeny, které mají vliv na imunitní odpověď, lze rozdělit do dvou

tříd, I. a II., které se liší strukturou i funkcí. Jejich úkolem je prezentovat krátké peptidy

(antigeny) T-buňkám, tímto se iniciuje adaptivní imunitní odpověď (Klein and Sato, 2000).

Obr. 1. Genová mapa HLA komplexu. Třída I., II. a III. jsou lokalizovány od centromery (Cen) do telomery

(Tel). (Převzato a upraveno

z http://journals.cambridge.org/fulltext_content/ERM/ERM5_07/S1462399403005957sup002.htm)

Molekuly I. třídy prezentují ve svých kapsách peptidy získané z virových antigenů nebo

jiných proteinů v buňce, zatímco molekuly II. třídy prezentují ve svých kapsách exogenní

peptidy, například pocházející z mikrobiálních antigenů (Parham, 1999 cit. dle Klein and

Sato, 2000). Při selekci T-buněk v thymu se uplaňují obě třídy HLA komplexu. U thymocytů

(nezralé T-lymfocyty), které se váží na antigeny HLA I. třídy, vznikají CD8 receptory (jsou

na antigeny I. třídy navázané) a zaniká CD4 receptor, vznikají tak cytotoxické T-lymfocyty.

U vazby s molekulami II. třídy je to naopak a vznikají T-pomocné buňky (Klein and Sato,

2000).
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2.2. Struktura antigenů I. a II. třídy

Geny I. třídy kódují α poplypeptidový řetězec molekul I. třídy, β-řetězec molekul I. třídy,

tzv. beta2-mikroglobulin, je kódován genem na chromozómu 15. α-řetězec má pět částí: dvě

formují kapsu vážící peptid (α1 a α2), jednu imunoglobulinovou (α3), trasmembránovou část

a cytoplazmatický konec (Obr. 2) (Klein and Sato, 2000). Tyto molekuly jsou exprimovány

hlavně somatickými buňkami, ale stupeň exprese závisí na typu tkáně (Klein, 1986, cit. dle

Klein and Sato, 2000).

Obr. 2. Strukrura HLA molekul I. a II. třidy. Beta2-mikroglobulin (β2m) je lehký řetězec molekul I. třídy. α-

řetězec molekul I. třídy má dvě peptidovazebné domény (α1 a α2), imunoglobulinovou doménu (α3),

transmembránovou část a cytoplazmatický konec. Každý z α a β řetězců molekul II. třídy má čtyři domény:

peptidovazebnou doménu (α1 nebo β1), imunoglobulinovou doménu (α2 nebo β2), transmembránový region a

cytoplazmatický konec. (Přezvato a upraveno od Klein and Sato, 2000).

Geny II. třídy kódují α a β polypeptidový řetězec molekul II. třídy. Každý řetězec má čtyři

domény: peptidovazebnou (α1 nebo β1), imunoglobulinovou doménu (α2 nebo β2),

transmembránovou oblast a cytoplasmatický konec (Klein and Sato, 2000). Molekuly II. třídy

jsou normálně exprimovány podskupinou imunitních buněk, jako B-lymfocyty, aktivovanými

T-lymfocyty, makrofágy, dendritickými buňkami a thymickými epiteliálními buňkami
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(DeSandro et al., 1999). Avšak v přítomnosti interferonu-γ mohou i jiné buňky exprimovat

HLA molekuly II. třídy, například tubulární a endoteliální buňky v ledvině. (Klein and Sato,

2000).

2.3. Nomenklatura HLA komplexu

HLA geny se dělí na klasické (HLA-A, -B, -C, -DR, -DP, -DQ) a neklasické (HLA-E,

-F, -G). Geny klasické se pak rozdělují do dvou tříd: geny I. třídy, které jsou zastoupeny

lokusy HLA-A, -B, -C a geny II. třídy HLA-DR, -DP, -DQ (Petřek, 2000). U genů druhé třídy

je nomenklatura složitější, protože kódují jak α-, tak i β-řetězec: první písmeno (D) označuje

třídu, druhé (M, O, P, Q nebo R) označuje rodinu a třetí A nebo B řetězec (resp. α nebo β).

Například HLA-DRB označuje molekulu II. třídy, R rodiny, kódující β-řetězec (Klein and

Sato, 2000). Geny neklasické se do tříd nerozdělují, oproti klasickým genům mají omezenou

buněčnou distribuci a nižší stupeň polymorfizmu. Uvnitř HLA regionu můžeme také nalézt

geny, které mají důležité imunologické funkce, např. geny pro složky komplementu. Zde se


[…]


Koebnerova fenoménu (vznik nových ložisek rozsevem kožního onemocnění), jejich

onemocnění se většinou zhorší po prodělání krční infekce a mají příznivou odpověď

na sluneční záření. Naproti tomu negativní vliv alely HLA-C*0602 se projevuje jako

dystrofická změna nehtů a psoriatickou artritidou (Guðjónsson et al., 2002).

3.9. Roztroušená skleróza

Roztroušená skleróza (multiple sclerosis, MS) je chronické zánětlivé progresivní

onemocnění centrální nervové soustavy, které se projevuje demyelinizací, astrogliózou

(zmnožení podpůrných buněk nervové tkáně) a různými stupni axonální patologie

(Barcellos et al., 2006). Etiologie onemocnění je prozatím neznámá. Prevalence se velmi liší

v rámci etnických skupin, zasahuje převážně ženy v mladém věku. Obvyklé příznaky jsou

paralýza, smyslové poruchy, nedostatek koordinace a zrakové postižení. Nemoc obvykle

začíná krátkou fází, která trvá několik dní až týdnů, poté následuje klidová fáze, která trvá

několik měsíců až let. Tato fáze často trvá 5 – 10 let, ale 30 % pacientů vstupuje

do chronicko-progresivní fáze. Ta je obvykle charakterizovaná ztrátou chůze a pacienti jsou

upoutáni na vozík. Občas roztroušená skleróza začíná progresivní fází, toto se nazývá

,,primární-progresivní roztroušená skleróza“ (Steinman, 2001). Je známo, že faktory vnějšího

prostředí i jiné genetické faktory hrají roli při vzniku onemocnění, zatím je ale jednoznačně

prokázána pouze asociace s HLA komplexem (Lang et al., 2002).

MS je asociována s geny HLA II. třídy, konkrétně s haplotypem HLA-DR2, který

obsahuje geny DRB1*1501, DRB5*0101 a DQB1*0602. Všechny tyto tři geny jsou v silné

vazebné nerovnováze, proto bude těžké určit, který z těchto genů je rozhodující při vzniku

onemocnění (Krogsgaard et al., 2000). Ostatní geny uvnitř HLA komplexu mohou také
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přispívat k patogenezy MS, např. tumor necrosis factor-α (TNFα), komponenty

komplementové kaskády a také myelinový oligodendrogliální protein (Steinman, 2001).

Uplatňuje se zde i proces tzv. molekulárních mimiker, kdy virus či bakterie

(např. herpesvirus 6, Epstein-Barr Virus) má podobné antigeny jako tělu vlastní antigeny.

Imunitní systém pak reaguje jak na cizí (mimické), tak i na vlastní antigeny, což může rozvoji

MS napomoci (Wucherpfenning and Strominger, 1995). Náchylnost k MS ovlivňují také geny

HLA I. třídy, např. HLA-A*0301 alela zvyšuje riziko projevu MS nezávisle na DRB1*15

a DQB1*06 alelách. HLA-A*0201 snižuje celkové riziko vzniku MS a zároveň tato alela

redukuje riziko vzniku MS i za přítomnosti alel DRB1*15 a DQB1*06 (Fogdell-Hahn et al.,

2000).

Obr. 9. Normální (zdravé) a poškozené nervové vlákno.

Spodní nervové vlákno má myelinový obal poškozený a přerušený – přenos vzruchu po tomto vlákně proto není

možný.

(Přezvato a upraveno z http://www.stefajir.cz/?q=roztrousena-skleroza)

4. ZÁVĚR

I přes veliký pokrok molekulární biologie a medicíny je určení příčin autoimunitních

onemocnění pořád velkou neznámou. Víme, že při jejich vzniku dochází k prolomení

imunologické tolerance, na tom se podílejí vnější i vnitřní faktory. Vnější faktory mohou být

např. životní styl, UV záření, infekce a další. Vnitřní faktory jsou hormonální nebo genetické.

Právě genetické faktory se ukázaly být důležité při studiu vzniku autoimunitních onemocnění.
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Pozornost byla zaměřena na HLA komplex, který je nejlépe prostudovaným úsekem

v lidském genomu. Zjistilo se, že různá onemocnění jsou asocivána s alelami HLA komlexu

silněji či slaběji, většinou se ale jedná o asociaci s HLA geny II. třídy. HLA komplex se dělí

na tři regiony (třídy). Alel genů I. a II. třídy je známo velké množství a stále se objevují další,

některé jsou charakteristické pro určitá onemocnění i etnické skupiny. Liší se také podle toho,

zda zvyšují náchylnost k určitému onemocnění, či zda jedince před vznikem tohoto

onemocnění nějakým způsobem chrání. Postupem času bylo odhaleno velké množství jiných

genů po celém genomu, které k náchylnosti k autoimunitě přispívají. U většiny nemocí zatím

nejsou úplně známy molekulární mechanizmy etiopageneze.

Dalším zkoumáním molekulárních mechanizmů, HLA komplexu i enviromentálních

faktrorů bude jistě přínosné pro včasnější diagnostiku a kvalitnější léčbu těchto závažných

onemocnění.
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5. SEZNAM ZKRATEK

HLA Human Leukocyte Antigen

MHC Major Histocompatibility Complex

CD4 receptor pomocných T-lymfocytů

CD8 receptor cytotoxických T-lymfocytů

TNF Tumor Necrosis Factor

RR relative risk

RA revmatoidní artritida

HVR3 3. hypervariabilní region

JIA juvenilní idiopatická artritida

RF revmatoidní faktor

AS ankylozující spondylartritida

GE glutenová enteropatie

IDDM insulin-dependentní diabetes mellitus

INS VNTR insulinový gen

REM rapid eyed movement

HIV Human Immunodeficiency Virus

IDDM1, 2 insulin-dependentní diabetes mellitus 1,2 (gen)

PSORS1-5 psoriasis susceptibility 1-5 (gen)

MS roztroušená skleróza
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