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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce je liteární rešerše, která má stručně vysvětlit strukturu a funkci (lidského)
hlavního histokompatibilního komplexu (HLA) a zejména objasnit vztah HLA genů
k některým vybraným autoimunitním onemocněním. Vúvodu je stručně popsána
genová mapa HLA komplexu, struktura HLA antigenů I. a II. t řídy, a vysvětlena
nomenklatura vztahující se k HLA komplexu. Z široké škály autoimunitních stavů
autorka vybrala některá závažnější onemocnění, stručně shrnuje jejich projevy a
patogenezi a asociaci s HLA geny, ale zmiňuje se i asociace s geny kódovanými mimo
tuto oblast.
Struktura (členění) práce: Práce má obvyklé členění: obsahuje abstrakt v češtině i v
angličtině, následuje úvod, vlastní stať je rozdělena na část obecnou (HLA komplex), a část
popisující jednotlivá vybraná autoimunitní onemocnění. Práce je ukončena stručným
souhrnem, uveden je obsah, klíčová slova, seznam zkratek a citovaná literatura.
Členění práce vyhovuje zadání.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Práce cituje velký počet prací (celkem úctyhodných 83 citací), důraz je kladen na původní
citace. Reference jsou správně uváděny a jsou relevantní. Sekundární citace jsou označeny.
Podle mého názory by si ale práce zasloužila citovat také některé nové články (např. vybrané
přehledné články z roku 2011, případně 2012; v seznamu literatury jsou obsaženy dvě citace
z roku 2010, jinak starší), i když je jasné, že obor se vyvíjí velmi rychle a rozhodně není
v možnostech bakalářské práce popsat všechny nejnovější poznatky a trendy v oboru.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Obrazová dokumentace je adekvátní, s uvedením zdroje. Text se ale vyznačuje určitou
jazykovou „nedbalostí“ a místy nepřesnými formulacemi. To narušuje plynulost textu a
srozumitelnost. Např. hned první věta abstraktu: „Autoimunitní onemocnění jsou závažná,
někdy i život ohrožující choroby, ….“ Místy jsou nepřesné formulace, např. str. 21,
Koebnerův fenomén není „vznik nových ložisek rozsevem kožního onemocnění“, ale vznik
nových ložisek rozsevu kožního onemocnění vlivem fyzikálních aj. faktorů… Nepřesnosti
nebo „nečeská“ vyjádření se v textu vyskytují poměrně často.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práce splňuje základní zadání. Její předností je rozumné omezení přehledu na některá
vybraná autoimunitní onemocnění, velký přehled literatury, značný počet citovaných
prací. V obecné – úvodní části textu postrádám alespoń stručné vysvětlení podstaty
selekce T buněk v thymu a ustavení tolerance vůči vlastním antigenům. Autorka
několikrát zmi ňuje „prolomení tolerance“ jako vlastní příčinu autoimunitních
onemocnění, proto by toto vysvětlení do textu patřilo. Dále jsou zde drobnější
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nedostatky, např. vysvětlení, co to jsou HLA antigeny III. Třídy, vazebná nerovnováha
atd. Text by jistě vhodně doplnilo i stručné vysvětlení základních imunologických
mechanismů, které se účastní daných autoimunitních stavů (cytotoxické buňky,
protilátky…..). Chybí zmínka o metodách studia asociace HLA genů s autoimunitními
onemocněními.

Otázky a připomínky oponenta:
1. Jaké základní metody studia asociace genů s onemocněními se nyní využívají, a jaké

jsou jejich základní výhody? Co mohou přinést?
2. Uvádíte asociaci roztroušené sklerózy s haplotypem HLA-DR2, v literatuře (např.

Kaushansky N et al J. Neuroinflammation (2012) 9, 29, ale i starší lit.) se mluví o
haplotypu HLA-DR15. Můžete to vysvětlit?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: